[87193] Super Psalmo 38 n. 6 *Et nunc quae est expectatio mea* et cetera. Hic petit Dei auxilium contra miseriam. Et primo ponit fiduciam, ex qua oratio sua procedit. Secundo proponit orationem, ibi, *ab omnibus iniquitatibus*. Tertio petit eam exaudiri, ibi, *exaudi*. Quandoque homo est in miseria: et tunc aut confidit liberari per se, aut per alium. Si confidit liberari per se, non expectat alium, sed in seipsum habet subsidium. Si per alium, tunc expectat, quia sperat per alium juvari. Sic est in ista miseria, quia breves dies sunt, et non confidit in se, sed dicit cum Job 6: *ecce non est auxilium mihi in me*; sed expectat auxilium a Deo; unde dicit, *quae est expectatio mea? Nonne dominus*; quasi dicat: solus potest me liberare, quia ipse solus est super omnem veritatem, qui solus est veritas. Isa. 30: *beati omnes qui expectant eum*. In expectatione etiam mora est; quasi dicat: ego praestolabor. Habac. 2: *si moram fecerit, expecta eum, et substantia mea apud te est*. Hic ponitur ratio fiduciae, quam habet de Deo. Naturale est quod homo confidet de Deo apud quem collocat quod habet. Qui ergo totum quod habet, ponit in Deo, potest confidere de Deo. Et ideo dicit: *substantia mea apud te est*; quasi dicat: etsi in me nihil sim; tamen quicquid spero me esse, et quicquid habeo, est in te: Hebr. 10: *cognoscentes vos habere meliorem et manentem substantiam*. Matth. 6: *thesaurizate vobis thesauros in caelo*. 2 Tim. 1: *scio cui credidi, et certus sum*. Glossa exponit de Christo. *Substantia mea apud te est*, idest tu Christe sumes de mea carne, quia *factus est ex semine David secundum carnem*, Rom. 1.

[87194] Super Psalmo 38 n. 7 *Ab omnibus*. Supra Psalmista posuit fiduciam habitam de Deo, cum dixit, *et nunc quae est expectatio mea* etc.: hic autem proponit Deo suam petitionem: et circa hoc tria facit. Primo petit a Deo remotionem culpae. Secundo petit remotionem poenae. Tertio assignat rationem conjunctionis harum petitionum. Secundo, ibi, *amove*. Tertio, ibi, *propter iniquitatem*. Circa primum duo facit. Primo petit petitionem. Secundo

allegat meritum exauditionis, ibi, *opprobrium*. Dicit ergo, *ab omnibus iniquitatibus meis* et cetera. Ubi sciendum est, quod haec petitio commendabilis est propter rem petitam, quae necessaria est, scilicet liberari a peccato. Job 11: *si iniquitatem quae in manu tua est, abstuleris a te, et non permanserit in tabernaculo tuo, in justitia tunc levare poteris faciem absque macula*. Secundo, quia petit non meritis propriis, sed petit sibi dari a Deo. Isa. 43: *ego sum qui deleo iniquitates tuas propter me*. Tertio, quia petit ab omnibus liberari; quia impium est a Deo petere veniam de peccatis, a quo tota liberatio non speratur. Joan. 7: *totum hominem sanum feci in sabbato*: unde dicit, *ab omnibus iniquitatibus meis eripe me*, quasi, non peto liberari ab uno solo peccato, sed ab omnibus. Ezech. 36: *mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris*. Ps. 24: *dimitte omnia peccata mea*. Meritum sumitur ex parte patientis. Tob. 3: *omnia peccata hominum in tribulatione dimittis*. Et ideo primo ostendit quod sustinet; secundo ostendit patientiam quam habuit; tertio assignat causam. Dicit ergo, *opprobrium insipienti dedisti me*: quod potest dupliciter intelligi. Uno modo, ut opprobrium sit poena sibi inflictata a Deo: quia sicut proprium praemium virtuosus est honor, ita poena peccati est opprobrium. Mal. 2: *scandalizastis plurimos in lege*. Alio modo, quod Deus causaverit eam, idest patientiam, non opprobrium; sed causam opprobrii ex hoc, quod jam incipitur contemnere terrena, quod stulti et insipientes reputant opprobrium propter patientiam quam ago. Patientiam quam habuit, ostendit cum dicit, *obmutui*. Signum patientiae est, quod homo, cum verba opprobrii inferuntur ei, non reddit malum pro malo, sicut Christus, 1 Pet. 2, *cum malediceretur non maledicebat*. Et ideo dicit, *obmutui et non aperui os meum*. Et potest ad duo referri. Uno modo, ut cum dicit, *non aperui*, designet continuationem patientiae: quia licet aliquis ad horam videatur patiens et taceat, postea impatiens factus loquitur valde. Isa. 53: *tamquam ovis ad occisionem ducetur, et tamquam agnus coram tondente se obmutescet, et non aperiet os suum*. Ps. 37: *ego autem tamquam surdus non audiebam, et sicut mutus non aperiens os suum*: quasi dicat: habui patientiam. Vel, *obmutui*, ab opprobriis contra proximum, *et non aperui os meum*, contra Deum. Causa est, *quoniam tu fecisti*. Et potest referri ad hoc quod dicitur, *opprobrium*. Causa quod sustineat patienter injurias, est quando cogitat quod divino iudicio fit sibi hoc. Hoc fecit David cum dixit 2 Reg. 16: *dimitte eum ut maledicat*. Prov. 3: *disciplinam domini, fili mi non dimittas, ne deficias cum ab eo corripieris*. Vel potest referri ad hoc quod dicit, *obmutui quoniam tu fecisti*, scilicet patientiam. Secunda petitio sua est de amotione poenae. Et primo ponit petitionem; secundo rationem petitionis. Dicit, *amove a me plagas tuas*, idest flagella tua: et potest dupliciter exponi. Vel de corporalibus flagellis: et haec sunt exteriora, sicut flagella ceteraque adversitates, quibus homo ponitur pro peccatis suis a Deo. Jerem. 30: *plaga inimici percussit te*. Ergo haec flagella amove a me. Item sunt plagae spirituales, idest interiores, sicut remorsus conscientiae. Ps. 49: *arguam te, et statuam contra faciem tuam*. Et has petit removeri. Secundum autem Origenem, causa hujus petitionis est a fortitudine. Flagellatio exterior multum utilis est in quantum patienter sustinetur; sed quando non fertur patienter, sed deficit et desperat se, sunt nocivae. 2 Cor. 2: *consolemini eum ne abundantiori tristitia absorbeat*. Et ideo timens hoc, petit removeri plagas, quia defecit a fortitudine, idest a violentia percussione. Isa. 8: *in forti manu erudit me*. 1 Reg. 5: *fiebat manus domini gravissima*. Deficit homo tripliciter in flagellis. Unus modus est communis bonis et malis; qui est corporalis. Psal. 89: *et in ira tua defecimus*. Alius est impatientiae; et hic est malorum. Job 4: *nunc venit super te plaga et defecisti*. Alius modus est bonorum, quo quis deficit a se, et tendit in Deum. Ps. 118: *defecit in salutare tuum anima mea*. Et quolibet istorum modorum potest intelligi quod dicitur hic; quasi dicat: ideo peto quod amoveas a me flagella tua, quia sum correptus quoad tertium modum defectionis: quia, *ego defeci a fortitudine manus tuae in increpationibus*. Vel quia despero, quoad secundum modum. Vel quia non possum sustinere, quoad primum modum. Nec est vis si dicatur, secundum aliam litteram, *in increpationibus ego defeci* et cetera. *Propter iniquitatem corripuisti hominem*. Haec est ratio quare proponit duplicem petitionem: quia primo removetur causa, et postea removetur effectus. Culpa est causa plagarum: et ideo dicit, quod homo flagellatur propter peccata. Unde dicit, *tu corripuisti*, idest flagellasti hominem, *propter iniquitatem*, idest propter peccata sua. Et ideo primo petit removeri peccata, quia poenae futurae sunt ad damnationem, sed poenae hujus vitae ad purgationem, quantum est de se, et sunt ad correptionem. Psal. 31: *multa flagella peccatoris. Et tabescere fecisti sicut araneam animam ejus*. Hic ponitur modus sive terminus correctionis, *tabescere*, idest desiccare. Potest ergo exponi corporaliter, quando refertur ad tribulationem corporalem; quia humiditas et pinguedo corporalis desiccatur, et sic vita tabescit. Job 33: *tabescet caro ejus*. Item ibidem: *consumpta est caro ejus a suppliciis*. Alio modo, ut referatur ad animam. In homine spiritualiter est duplex pinguedo. Una mala per delectationes corporales. Deut. 32: *impinguatus est, dereliquit Deum factorem suum*: et ab hac pinguedine desiccare bonum

est; et hoc est quod dicit, *tabescere fecisti*, idest desiccasti, *animam meam sicut araneam*, ab amore carnalium rerum: quia aranea est animal calidum, et non est pingue, quia facit subtilissima fila; ita anima separata a carnalibus delectationibus, inhaeret per affectum rebus invisibilibus, et facit operationes et affectiones invisibiles. 2 Cor. 4: *non contemplantibus nobis quae videntur* et cetera. Vel, *tabescere*, idest desiccare a pinguedine devotionis, sicut dicit Psal. 62: *sicut adipe et pinguedine repleatur anima mea*: et haec est mala desiccatio. Hoc fit, quia anima efficitur indevota, et inhaeret peccatis, et caret pinguedine devotionis sicut aranea. Item tela araneae est fragilis, ita cogitationes peccatorum sunt vanae. Isa. 59: *tela araneae*, idest inutilia et vana, *texerunt*, idest fecerunt. Item aranea tantum emittit de filis illis, quod moritur; ita homines moriuntur spiritualiter propter peccata quae faciunt. Jac. 1: *peccatum cum consummatum fuerit, generat mortem*. Et legitur sic. Animam ejus existentem, sicut araneam, fecisti tabescere, idest desiccare bona siccitate. *Verumtamen vane conturbatur omnis homo*. Hic est defectus correptionis; quia licet faciat sic tabescere, tamen multi manent in malitia sua, vel redeunt ad malum. Et quod aliqui non conturbantur vane, hoc non est in quantum sunt homines, sed in quantum sunt elevati a Deo a rebus terrenis ad considerationem caelestium.

[87195] Super Psalmo 38 n. 8 *Exaudi orationem meam domine, et deprecationem* et cetera. Hic petit suam petitionem admitti: ubi petit ut exaudiatur. Et ponit tria, quae faciunt acceptam petitionem Deo. Primum est elevatio mentis in Deum: et haec est oratio, quae est ascensus mentis in Deum: unde dicit, *exaudi orationem meam domine*. Psal. 68: *ego vero orationem meam ad te domine*. Secundum est continuatio petendi: et hoc cum dicit, *et deprecationem meam*. Jac. ult.: *multum valet deprecatio justii assidua*. Tertium est lacrymarum multitudo: et hoc ostendit cum dicit, *auribus percipe lacrymas meas. Ne sileas*. Hic ponitur signum exauditionis: unde petit quod Deus non sileat. Dicitur autem aliquando Deus silere, quantum ad malos, quando eos non punit; sicut dicitur Isa. 42: *tacui, semper silui, patiens fui* et cetera. *Ne sileas*, idest ne taceas a punitione. Item aliquando silet non consolando bonos: et sic dicit, *ne sileas, animae meae*: sed *dic animae meae: salus tua ego sum*, Ps. 34. Et hoc facit Deus in vita ista, cum dicit peccatori: *remittuntur tibi peccata tua*. Luc. 5. Et etiam in futuro, quando dicet, *venite benedicti patris mei* et cetera. Matth. 25. Hieronymus habet: *ad lacrymas meas non obsurdescas*, et continuatur cum praecedentibus. *Quoniam advena ego sum apud te*. Hic assignat rationem suae petitionis; quasi dicat: hoc praecepit Deus, Exod. 22, scilicet quod exaudiantur advenae. Et quia ego sum advena; justum est quod exaudias me. Ego dimisi mundum, et ad te confugi, et sum apud te sicut advena, quia in mundo isto non habeo mansionem manentem, sed sum sicut peregrinus tendens alibi, scilicet ad patriam vitae aeternae, *sicut omnes patres mei*, fuerunt. Multi enim sunt advenae in mundo isto non habentes affectum ad res mundanas. *Sicut omnes patres mei*, scilicet sancti qui peregrini fuerunt, ut apostolus dicit 2 Cor. 5: *habentes alimenta et quibus tegamur, his contenti simus*. 1 Tim. 6: *remitte mihi*. Hic petit accelerationem exauditionis; quasi dicat: celeriter fiat quod peto. Et primo ponit effectum petitionis; secundo tempus determinat; unde dicit, *remitte mihi*, scilicet peccata: quia (Ps. 31), *beati quorum remissae sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata*. Et hoc ut hic, *refrigerer*, scilicet a peccato, sive a poena quam malignus intendit. Sap. 4: *justus autem si morte praeoccupatus fuerit, in refrigerio erit*. Et hoc facias, scilicet quod remittas mihi, *priusquam abeam*, idest antequam recedam ab hoc mundo: quia ibi non est remissio. Job 10: *antequam vadam et non revertar ad terram tenebrosam* et cetera. *Et amplius non ero*. Hoc potest dupliciter intelligi. Uno modo sic, *remitte etc.*, quia postquam abiero, non ero in statu, ubi possint peccata dimitti. Job 7: *non revertetur oculus meus ut videat bona*, scilicet praesentia. Alio modo sic, *remitte etc.*, quia si abeam ex hoc mundo nisi remiseris peccata, non ero in bono esse amplius. Job 18: *habitent in tabernaculo ejus socii ejus, qui non sunt*.

### Super Psalmo 39

[87196] Super Psalmo 39 n. 1 Psalmista in Psalmis praecedentibus invocavit divinum auxilium contra malitiam malorum, et ostendit propositum suae cautela; hic autem agit de fiducia divini auxilii; et circa hoc duo facit. Primo describit ipsam fiduciam; secundo agit de misericordia quae est causa fiduciae, ibi, Ps. 40: *beatus qui intelligit*. Circa primum duo facit. Primo commemorat fiduciam quam habet de Deo, continuando se ad praeterita; secundo petendo futura, ibi, *tu autem, domine*. Circa primum duo facit. Primo commemorat fiduciam, quam habet de Deo, recitando praeterita beneficia; secundo ostendit misericordiam Dei per quam benefacit, ibi, *multa fecisti*. Psalmus iste mystice agit de mutatione veteris testamenti in novum. Titulus, *in finem Psalmus David*. In

aliis Psalmis finis accipitur pro Christo. Rom. 10: *finis legis Christus*. Hic finis accipitur pro novo testamento, quod est finis veteris. 1 Tim. 1: *finis praecepti est caritas*. Circa primam partem tria commemorat. Primo efficaciam fiduciae in generali. Secundo tangit eam in speciali, ibi, *statuit*. Tertio ostendit hanc esse in aliis, ibi, *videbunt*. Circa primum duo facit. Primo tangit fiduciam, ostendens eam efficacem. Secundo fiduciae signum. Dicit ergo, *expectans*. Haec littera intelligitur quod David in persona sua multoties expectavit divinum auxilium. Sed quia loquitur in persona Ecclesiae, melius est ut de humano genere expectante gratiam novi persona testamenti accipiatur. Et dicit, *expectans expectavi dominum*, ut ostendat continuationem: quia licet tardaret, non tamen defecit: Habac. 2: *si moram fecerit, expecta eum, quia veniens veniet*. Et sic debet quilibet justus homo semper in fiducia Dei manere, quia non deficit sperantibus in se. Vel refertur ad diversos status expectantium: quia patriarchae et prophetae et omnes alii expectaverunt, ut satis communiter tenetur. Exteriori expectationi adjungit intentionem, cum dicit, *et intendit mihi*: quia licet Deus omnes audiat, non tamen omnibus intendit, quia non omnes sunt ordinati ad bonum; et ideo, *intendit mihi*, idest ad utilitatem meam. Signum fiduciae est deprecatio: quia nullus finaliter rogat nisi quia sperat exaudiri. Et ideo dicit, *et exaudivit preces meas*: Ps. 142: *respexit in orationem humilium, et eduxit me de lacu miseriae*. Hic ponit in speciali efficaciam fiduciae in quibus est exauditus. Et tangit tria. Primo liberationem a malis. Secundo collationem bonorum, ibi, *et statuit*. Tertio gratiarum actionem utriusque, ibi, *et immisit*. Est autem duplex malum quod refugiunt homines: scilicet malum miseriae, et poenalitatis. Quantum ad primum dicit, *eduxit me de lacu miseriae*. Et potest hoc etiam referri ad miseriam temporalem in qua aliquando fuit David. Et dicitur lacus miseria temporalis, propter ejus profunditatem et multipliciter. Potest etiam referri ad miseriam culpae: quia, *miseros facit populos peccatum*, Prov. 14. Et potest utrumque reduci ad culpam vitiorum carnalium, cum dicit, *de lacu miseriae*, idest de profundo peccatorum carnalium. Vel potest referri ad spiritualia peccata, quibus homo justus involvitur peccatis; unde dicit, *de luto faecis*. Ad peccata carnalia referendo non dicit lutum simpliciter, sed faecis, vel fimi secundum Hieronymum, quia lutum in terra non corrupta non est faex nec foetidum et abominabile. Vel lacus miseriae, idest Infernus de quo sancti educti sunt a Christo. Et lutum est opprobrium, de quo sancti sunt educti, in quo detinebantur a Daemonibus. Consequenter agit de collatione bonorum, in quo duo laudabilia ponit. Primo ut homo in bonis firmetur; et quantum ad hoc dicit, *statuit super petram pedes meos*, idest affectus meos quibus procedendum est in via spirituali. Petra dicitur fundamentum divini auxilii: 2 Reg. 22: *dominus petra mea*. Vel petra dicitur Christus; 1 Cor. 10: *petra autem erat Christus*. Et sic firmavit supra petram, idest divinum auxilium. Vel supra Christum pedes meos, idest affectus meos. Secundum est, ut in bonis proficiat; et quantum ad hoc dicit, *et direxit gressus meos*, idest praevenit me ad meliora: Prov. 16: *cor hominis disponit viam suam, sed domini est dirigere gressus ejus*. Consequenter gratias agit: quasi dicat: hoc ipsum quod laudamus est supra vires meas, quia est major omni laude: unde Deum digne laudare est a Deo, idest ipse, *immittit in os meum canticum novum*: 2 Cor. ult.: *an experimentum quaeritis eorum quae in me loquitur Christus? Canticum novum*, idest de novis beneficiis; et sunt haec: scilicet incarnationis opus: Hier. 31: *novum fecit dominus super terram: femina circumdabit virum*. Item novus liberationis modus: Hebr. 9: *per proprium sanguinem introivit semel in sancta, aeterna redemptione inventa. Et immisit dominus novum, canticum in os meum*, quia novum canticum, idest novum testamentum: Isa. 55: *feriam vobiscum pactum sempiternum, misericordias David fideles*: Apoc. 14: *nemo poterat dicere canticum, nisi illa centum quadraginta quatuor millia*, quia novus rex, nova lex, nova gaudia. Homines veteris testamenti cantabant vetera cantica, oculus pro oculo, animam pro anima. Ad Inferos quoque descendebant: quia conclusa erat eis janua regni, prohibente Cherubim aditum Paradisi, in cujus manu erat acuta rhomphaea. Sed omnes homines novae legis cantant canticum novum, quod novus homo Christus attulit: Apoc. 21: *ecce nova facio omnia*. Novus ergo populus nova cantat: scilicet de incarnatione domini, de resurrectione, de ascensione, de nativitate, et aliis hujusmodi. Unde in his praecipuis solemnitatibus ministri Ecclesiae induti albis, vel sericis ornamentis, cantant et legunt, ut novum canticum nemo nisi innovatus cantare praesumat. Canticum dico, non de vanitate, non de turpibus, sed quod placet Deo: unde dicit, *hymnum*; vel carmen quod placet Deo nostro, idest laudem Deo: Psal. 114: *te decet hymnus, Deus, in Sion*: Eph. 5: *cantantes et psallentes in cordibus vestris Deo*.